SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Sergio Moro

REQUERIMENTO Nº        , DE 2023 / CPMI-8 de janeiro

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do § 3º do art. 58 da
Constituição Federal, dos arts. 1º e 2º da Lei nº 1.579/1952 e do art. 148 do
Regimento Interno do Senado Federal, este aplicado subsidiariamente aos
trabalhos desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito - CPMI,  consoante
o art. 151 do Regimento Comum do Congresso Nacional, seja submetido à
deliberação do Plenário desta Comissão o pedido ora formulado de
CONVOCAÇÃO para que preste depoimento o General Marco Edson
Gonçalves Dias, Ministro-Chefe do Gabinete de Segurança Institucional
(GSI), a respeito dos atos ocorridos em 8 de janeiro de 2023, em Brasília,
pelos fatos e fundamentos abaixo expostos.

JUSTIFICAÇÃO

Com o objetivo de contribuir para o desenvolvimento da fase
inicial de oitivas no âmbito desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito,
faz-se necessária a convocação do General Marco Edson Gonçalves Dias,
ex-Ministro-Chefe do Gabinete de Segurança Institucional (GSI), ocupante
titular do cargo no momento em que ocorreram os atos de 8 de janeiro deste
ano, em Brasília.

Gonçalves Dias é peça chave para trazer informações não só a
respeito dos fatos que se desenvolveram no dia 8 de janeiro, mas também
acerca das providências adotadas e do desdobramento das investigações
conduzidas pelo governo federal.

S
F

/
2

3
8

8
7

.
8

9
3

9
1

-
0

6

 2

Recentemente, o Jornal A Folha de São Paulo publicou matéria
em afirma que partiu do General Gonçalves Dias a ordem para a direção da
Abin adulterar no relatório entregue ao Congresso Nacional os alertas
enviados a ele sobre a ameaça de ataques em 8 de janeiro. A pedido da CCAI
(Comissão Mista de Controle das Atividades de Inteligência), o GSI
encaminhou dois relatórios de inteligência diferentes ao Congresso
Nacional, de modo que teriam sido suprimidos 11 alertas de mensagens
enviadas a GDias a respeito das ameaças existentes.

Além disso, como é notório, matéria divulgada pela CNN em
abril, revelou, por meio de trechos de vídeos, a presença do general no
interior do Palácio do Planalto no próprio dia 8 de janeiro durante a invasão
do prédio da sede, sendo necessário ouvi-lo para esclarecer a respeito dessas
circunstâncias.

Não se afirma a sua responsabilidade direta sobre os fatos, mas
é indiscutível a necessidade de colher o seu depoimento nesta Comissão, a
fim de esclarecer a verdade dos fatos. A CPMI de 8 de janeiro não deve se
furtar de esclarecer todos os fatos, sem seletividade.

Embora requerimento similar já tenha sido rejeitado, é
necessário submeter a questão à reapreciação desta CPMI após as novas
revelações e considerando a necessidade de que toda a verdade seja revelada.

Por tais razões, peço o apoio dos nobres Pares ao Requerimento
que ora apresento.

Sala das Sessões,

Senador SERGIO MORO

S
F

/
2

3
8

8
7

.
8

9
3

9
1

-
0

6